in armis 'auf Waffenübungen'.

Welche Punkte der obigen Inhaltsangabe sind im 2. Capitel besprochen?

3. 1. *etiam* beim Comparativ? s. zu II, 4, 5.

gravis, die Bedeutung entnimmt aus *gravitas* IV, 4, 3.

temporibus wie VII, 1, 3. — *utens*, das particip. praes. mit *sum* bezeichnet die Dauer eines Zustandes oder einer Eigenschaft, was man zuweilen durch 'pflegen' oder ein Adverb wie 'stets, immer' ausdrücken kann. — *fortis manu* wie IV, 1, 2. — *animo* wie I, 4, 5 *civibus animum accessurum*.

2. *Idem* s. zu III, 2, 1. — *continens*, an sich haltend, indem er seine Leidenschaften beherrschte, 'Herr über sich'; *patiens* 'geduldig'.

3. *cum* wie VII, 1, 3 *cum tempus posceret*. Ebenso § 5.

disputaretur — *haberetur* s. zu I, 3, 2 *crederetur*.

4. *ceperit*, naml. für seine Dienste. Ueber die Tempusfolge s. zu *profigarint* I, 5, 5.

in se tuendo, bei seiner eigenen Erhaltung d. i. 'bei der Sorge für sich selbst'. — *carere* bezeichnet hier das freiwillige Entbehren, 'keinen Gebrauch von etwas machen'. — *facultatibus* 'die Mittel' = Vermögen.

Betone *fide*, naml. *amicorum* 'ihr Vertrauen', das sie auf ihn setzten. — *possit* nach *usus est*, wie XXIV, 3, 2.

5. *esset* gehört sowohl zu *captus* ('gefangen war') als zu *nubilis*. — *virgo amici* d. i. *virgo filia amici*. *collocari* 'verheiraten werden'. — *pro vgl. pro opinione* VIII, 2, 4.

6. *cum summam, quam imperaverat; cum fecerat* 'aufgebracht hatte'. Bemerke, dass *facere* sehr verschiedene Uebersetzungen erfordert. Wegen des Indicat. s. zu *cum licebat* XII, 3, 3.

1) eo - a eam = pecuniam 3) Aegypten (830)
2) ecce summa in. 4) ecce Aegypten 5) ecce Syr. 6) Syr. 7)

ferebant, eique ut ipsi numerarent faciebat, ut ille, ad quem ea res pervenirebat, sciret, quantum cuique deberet.

4. Tentata autem eius est abstinentia a Diomedonte Cyziceno. Namque is rogatu Artaxerxis regis Epaminondam pecunia corrumpendum suscepserat. Hic magno cum pondere auri Thebas venit et Micythus adulescentulum quinque talentis ad suam perduxit voluntatem, quem tum Epaminondas plurimum diligebat. Micythus Epaminondam convenit et causam adventus Diomedontis ostendit. At ille Diomedonti coram 'Nihil' inquit 'opus est pecunia. Nam si rex ea vult, quae Thebanis sunt utilia, gratiis facere sum paratus; sin autem contraria, non habet auri atque argenti satis. Namque orbis terrarum divitias accipere nolo pro patriae caritate. Tu quod me incognitum tentasti tuique similem existimasti, non miror tibi que ignoscis; sed egredere propere, ne alios corrumpas, cum me non potueris. Et tu, Micythe, argentum huic redde, aut nisi id confessim facis, ego te tradam magistratu.' Hunc Diomedon cum rogaret, ut tuto exiret suaque, quae attulerat, liceret efferre: 'Istud quidem' inquit 'faciam, neque tua causa sed mea, ne, si tibi sit pecunia adempta, aliquis dicat, id ad me ereptum pervenisse,